
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.259 35Segunda-feira, 22 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 225/2020-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 10/06/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face o não cumprimento de diligências e remessa dos autos do procedimento 
policial nº.00340/2018.000054-6 (Proc. nº.0800977.10.2019.8.14.0201) 
à Justiça no prazo legal, consoante NF nº.006420-131/2019-MPPA e de-
mais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 226/2020-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 10/06/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do não cum-
primento, em tese, de diligência requisitada pelo órgão ministerial nos au-
tos do IPL/FLG nº.181/2008.000031-7-DP Augusto Corrêa/PA, consoante 
Of. nº.595/2008-SJ e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA - CAS-
TANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 227/2020-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 10/06/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face o Despacho/COINT/CGPC de 30/03/2020, no qual consta que servidor, 
teria, em tese, deixado de cumprir diligências requisitadas pelo Ministério 
Público nos autos do Proc. nº.0000981-44.2017.8.14.0074, fato ocorrido 
na DP Tailândia/PA e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC VICTOR COSTA LIMA LEAL - CORREGEDORIA - MARABÁ
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 554965
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PORTARIA N° 015/2020 – 
CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 16 de junho de 2020, da instauração do 
PAD n° 002/2020. Publicada no DOE n° 34256 do dia 17 de junho de 2020.
Onde se lê: O servidor infringiu em tese o art.178,VI do RJU
Leia-se: O servidor infringiu em tese o art.178,VII do RJU
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 554752
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  396/ 2020 
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira    
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  12/05/2020  a  19/05/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 554813

PORTARIA N°.  427/ 2020 
OBJETIVO: Para buscar material de expediente e consumo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Renato Cavalcante Oliveira    
MATRÍCULA: 5851920/1 / Motorista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  26/05/2020  a  27/05/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 554789
PORTARIA N°.  380/ 2020 

OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Júlio César Rocha Silva    
MATRÍCULA: 57203458/2/ Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 9.5 (Nove e meia) PERÍODO:  11/04/2020  a  20/04/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 554812
PORTARIA N°.  432/ 2020 

OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: João Elias Nogueira da Silva    
MATRÍCULA: 54188042/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  06/05/2020  a  10/05/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 554788
PORTARIA N°.  414/ 2020 

OBJETIVO: Busacar o perito criminal.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Wiston Aparecido Silva dos Santos    
MATRÍCULA: 5892889/1 / Motorista;
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  15/05/2020  a  16/05/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 554796
PORTARIA N°.  430/ 2020 

OBJETIVO: Realizar pericias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: João Elias Nogueira da Silva    
MATRÍCULA: 54188042/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  20/05/2020  a  24/05/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 554799
PORTARIA N°.  410/ 2020 

OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carlos Alberto Avelino Gomes    
MATRÍCULA: 57200771/1/ Motorista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  08/05/2020  a  09/05/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 554814
PORTARIA N°.  425/ 2020 

OBJETIVO: Realizar pericias externas.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Douglas Jardim Santos    
MATRÍCULA: 54188040/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Ivanil Gonçalves    
MATRÍCULA: 5912934/1 / Motorista;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  IRITUÍA - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  18/05/2020 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 554790
PORTARIA N°.  422/ 2020 

OBJETIVO: Ficar a disposição de Castanhal.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antônio José da Silva Medeiros    
MATRÍCULA: 5894515 / Motorista;
Origem:  PARAGOMINAS - PA   Destino:  CASTANHAL - PA. 
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  01/05/2020  a  11/05/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 554798
PORTARIA N°.  438/ 2020 

OBJETIVO: Levantamento de local de crime..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cristiane Lima Ribeiro    
MATRÍCULA: 57223792/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Gilson Ribeiro Magalhães    
MATRÍCULA: 5948976 / Motorista;
SERVIDOR: Waldemir Alencar de S. Júnior    


